[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ПО ГОРОДСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.dumapk.ru

28 марта 2013 года

ПРОТОКОЛ № 9
расширенного заседания Комитета
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

 по городскому хозяйству
	Председательствовал:

	Мечетин  С.И.
	-
	председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума) по городскому хозяйству, депутат по  избирательному округу № 3;

	Присутствовали члены комитета:

	Воровский А.В.

	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Деникеева Ю.К.
	-
	член Общественного Совета по 8 избирательному округу;

	Иваненко В.Ю.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа,  депутат по единому муниципальному избирательному округу;

	Мелехин  В.Э.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 3;

	Привалова Е. М.
	-
	аудитор Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Прудков Д.А.
	-
	Общественная Молодежная приемная по 4 территориальному  округу;

	Стуков А.Ю.

Тимофеев Д.Р.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 8;

заместитель председателя Комитета Городской Думы по городскому хозяйству,депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Шуваев Ю.И.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Отсутствовали:

	Долгунков А.А.

	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Калашников В.Ю.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы по городскому хозяйству,  депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Камгазов А.М.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 4;

	Ребенок  Ю.В.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы по городскому хозяйству,  депутат Городской Думы по избирательному округу № 2;

	Сабуров А.Г.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Слонский В.И.

	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - председатель Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Приглашенные:

	Гнездилов Д.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Заичкина М.Н.
	-
	начальник отдела корпоративных отношений Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Комиссаров В.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 6;

	Крупицына А.А.
	-
	советник аппарата Городской Думы отдела организационно-правового обеспечения органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Манаева А.А.
	-
	председатель Комитета администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по управлению имуществом;

	Новицкий Д.Д.
	-
	директор МУП «Управление механизации и автомобильного транспорта»;

	Новицкая Е.Ю.
	-
	заместитель Главы администрации городского округа-руководитель Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Огий О.Г.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Платонов Д.А.
	-
	заместитель председателя Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Панов А.А.
	-
	технический директор ООО «Энергоресурс»;

	Чубкова О.С.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководитель Департамента финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Чиркова О.Б.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 2;

	Шайгородский Г.А.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководитель Департамента социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ющенко Н.В.
	-
	начальник Управления экономики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии дел по проведению снегоочистки  территории Петропавловск-Камчатского  городского округа  в  зимний период

                                докл.  Мечетин Сергей Иванович

2.  Об установлении электрических водяных котлов для обогрева в период отсутствия централизованного отопления (июнь-сентябрь) в дошкольных  образовательных учреждениях
Петропавловск-Камчатского городского округа
                                 докл.     Стуков Андрей Юрьевич

                                 содокл. Слонский Владимир Иванович

          3.   В соответствии с  письмом  Комитета Городской Думы по бюджету от 12.03.2013 №74-а, в рамках ранее обсуждаемого вопроса «Об информации о предоставлении ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий» вексельного займа  МУП «Спецдорремстрой»  рассмотреть:

3.1  О целесообразности продажи акций открытых акционерных обществ (далее-ОАО), принадлежащих Петропавловск-Камчатскому городскому округу, в том числе ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий»;

3.2 О пропорциональном соотношении  представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в составе Совета Директоров ОАО;

3.3 О целесообразности наличия Комиссии по вопросам управления акционерными обществами

                                  докл.    Комиссаров Виктор Викторович

                                  содокл. Иваненко Виталий Юрьевич

1.  СЛУШАЛИ: по повестке дня.
         РЕШИЛИ: Принять повестку дня.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ: по третьему  вопросу повестки дня:  В соответствии с  письмом  Комитета Городской Думы по бюджету от 12.03.2013 №74-а, в рамках ранее обсуждаемого вопроса «Об информации о предоставлении ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий» вексельного займа  МУП «Спецдорремстрой» - Комиссарова В.В.:
          3.1 О целесообразности продажи акций открытых акционерных обществ (далее - ОАО), принадлежащих Петропавловск-Камчатскому городскому округу, в том числе ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий»
               ВЫСТУПАЛИ: Мечетин С.И., Шуваев Ю.И., Стуков А.А., Мелехин В.Э., Тимофеев Д.Р., Иваненко В.Ю., Манаева А.А., Новицкая Е.Ю., Чиркова О.Б..
         ОТМЕТИЛИ:
         1. В  отношении ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий» необходимо определить основное направление  его деятельности: социально-значимое без требований экономической эффективности работы, или же коммерческое, направленное на максимальное получение прибыли (соответственно доходов от дивидендов);
        2. Необходимость проведения эффективной политики администрацией городского округа по управлению акциями с целью  максимального извлечения доходов от дивидендов, оптимизация (исключение) объемов средств, направляемых на  формирование  фондов в ОАО за счет чистой прибыли;
             3.   В случае принятия решения о продаже акций возникает необходимость в проведении  работы по независимой их оценке по рыночной стоимости, внесению изменений в бизнес планы и в прогнозный план приватизации;

4.  Продажа акций только ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий» позволит пополнить бюджет Петропавловск-Камчатского  городского округа в объеме средство около 400,0 млн. рублей, что превышает  сумму поступлений от  дивидендов более чем за двадцатилетний период.
Заслушав докладчика и выступающих, обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Продажу акций открытых акционерных обществ,  принадлежащих Петропавловск-Камчатскому городскому округу считать не целесообразным;

2. С целью обеспечения эффективной  экономической деятельности акционерных обществ в 2013 году, рекомендовать администрации  Петропавловск-Камчатского городского округа провести анализ  производственной деятельности в разрезе всех акционерных обществ (с  согласованием инвестиционной и социальной политики в интересах городского округа);
3. По   итогам работы всех акционерных обществ   за 2013 год представить информацию в первом квартале 2014 года.
Голосовали: «за» - единогласно
         3.2 О пропорциональном соотношении  представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в составе Совета Директоров ОАО;
               ВЫСТУПАЛИ: Мечетин С.И., Шуваев Ю.И., Стуков А.А., Мелехин В.Э., Тимофеев Д.Р., Иваненко В.Ю., Манаева А.А., Новицкая Е.Ю., Чиркова О.Б..

     ОТМЕТИЛИ:
1. В целях  согласования инвестиционной и социальной политики в деятельности акционерных обществ,  принятия решений по важнейшим вопросам управления,  контроля  за   полнотой и своевременностью перечисления дивидендов в бюджет городского округа, Комитетом Городской Думы по бюджету было внесено предложение об увеличении численности депутатов Городской Думы  в составе Совета директоров,  без увеличения общей численности (протокол от 25.02.2013 № 4);

2. Представителями администрации Петропавловск-Камчатского городского округа внесено предложение о формировании Совета директоров полностью из состава депутатского корпуса (с выводом представителей администрации) с передачей всех полномочий по управлению и контролю за деятельностью акционерных обществ;

3. По мнению администрации, увеличение численности депутатов к численности представителей администрации в составе Совета директоров более 50% (3:2) являет незаконной, так как происходит подмена полномочий, определенных  Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Заслушав докладчика и выступающих, обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
     Пропорциональное соотношении  представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в составе Совета Директоров акционерных обществ оставить в существующей редакции без  изменения.
Голосовали: «за» - 7; «против» - 3;
    3.3 О целесообразности наличия Комиссии по вопросам управления акционерными обществами.

ВЫСТУПАЛИ: Мечетин С.И., Шуваев Ю.И., Стуков А.А., Тимофеев Д.Р., Иваненко В.Ю., Манаева А.А., Новицкая Е.Ю., Чиркова О.Б..

ОТМЕТИЛИ:

1. Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.02.2013 №142-р создана рабочая группа по разработке проекта решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 94-нд «О порядке управления находящимися в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа акциями открытых акционерных обществ и осуществления полномочий органов управления открытого акционерного общества в случае, если в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа находится 100 процентов акций открытого акционерного общества» (в части Комиссии по вопросам управления акционерными обществами);

2. В случае увеличения численности депутатов в составе Совета директоров наличие Комиссии по вопросам управления акционерными обществами отпадает.
Заслушав докладчика и выступающих, обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Рабочей группе продолжить работу по разработке проекта решения о внесении изменений в  Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 94-нд «О порядке управления находящимися в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа акциями открытых акционерных обществ и осуществления полномочий органов управления открытого акционерного общества в случае, если в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа находится 100 процентов акций открытого акционерного общества» в части Комиссии по вопросам управления акционерными обществами.

Голосовали: «за» - 5; «против» -4; «воздержалось»-1.
3. СЛУШАЛИ: по второму  вопросу повестки дня:  Об установлении электрических водяных котлов для обогрева в период отсутствия централизованного отопления (июнь-сентябрь) в дошкольных  образовательных учреждениях Петропавловск-Камчатского городского округа -докл. Стукова А.Ю.

ВЫСТУПАЛИ:  Огий ОГ., Панов Д.А., Шайгородский Г.А., Мелехин В.Э.,

Новицкий Д.Д., Мечетин С.И.
ОТМЕТИЛИ:
1. При изучении технико-экономического обоснования на  монтаж электрокотла  для отопления (на примере МАДОУ ЦРР - детский сад №2), администрацией  Петропавловск-Камчатского городского округа дано заключение о его нерентабельности;
2. Для реализации представленного пилотного проекта по установке электрокотлов возникает необходимость:

-   в получении платных технических условий на их установку;

- увеличение лимитов расходования холодной воды, соответственно водоотведения и  потребляемой электроэнергии;

-   соответствующего объема средств, предусмотренного в расходной части бюджета городского округа в 2013 году;
          3. Возможность  установки  конвекторных обогревателей в дошкольных  образовательных учреждениях Петропавловск-Камчатского городского округа, как  менее затратных и разрешенных СанПиН.

Заслушав докладчика и выступающих, обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

1.Создать рабочую комиссию по вопросу обогрева дошкольных  образовательных учреждениях Петропавловск-Камчатского городского округа в период отсутствия централизованного отопления (июнь-сентябрь)  в следующем составе:
	Деникеева Ю. К.
	-
	член Общественного Совета по избирательному округу №8;

	Иванова Е.В.
	-
	начальник технического отдела Департамента социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Мелехин  В.Э.
	-
	депутат Городской Думы  по избирательному округу № 3;

	Панов А.А.
	-
	технический директор ООО «Энергоресурс»;

	Платонов Д.А.
	-
	заместитель председателя Комитета  городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Стуков А.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 8;

	Ткаченко Т.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу №8.

2. Рабочей комиссии в ближайшее  время рассмотреть предлагаемые  технические варианты альтернативных форм обогрева дошкольных  образовательных учреждений  Петропавловск-Камчатского городского округа в период отсутствия централизованного отопления (июнь-сентябрь) с оценкой экологической эффективности и экономической выгоды;

3. Материал по итогам заседания рабочей комиссии представить в Комитет Городской Думы по городскому хозяйству в течение двух ближайших месяцев.
Голосовали: «за» - единогласно
4. СЛУШАЛИ: по первому  вопросу повестки дня:  О состоянии дел по проведению снегоочистки  территории Петропавловск-Камчатского  городского округа  в  зимний период - докл.  Мечетин Сергей Иванович

ВЫСТУПАЛИ: Мелехин В.Э., Шуваев Ю.И., Чиркова О.Б.,Привалова Е.М. Воровский А.В., Стуков А.Ю.

ОТМЕТИЛИ:
1. По состоянию на 24.03.2013 года:

- выделено средств из бюджета городского округа на снегоочистку магистральных дорог в сумме 209,0млн. рублей, освоено  в размере 168,0 млн. рублей, остаток 41,0 млн. рублей;

- на снегоочистку внутриквартальных дорог выделено  средств в сумме 134,0млн. рублей, освоено  82,0 млн.рублей;

- общая сумма затрат на содержание дорог в городском округе с учетом вывозки снега составила 359,2 млн. рублей, потребность в дополнительном выделении средств финансирования на снегоочистку (при 12 часовом рабочем дне) - 74,0 млн. рублей.

          2. На совместном совещании с МЧС 20.03.2013 года было принято решение  об открытии дополнительно двух свалок для вывоза снега в районе  Сероглазки
 и Озерновской косы.

Заслушав докладчика и выступающих, обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
         1. Информацию директора МУП «Спецдорремстрой»  о состоянии дел по проведению снегоочистки  территории Петропавловск-Камчатского  городского округа  в  зимний период принять к сведению;

        2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа изыскать возможность выделения недостающих средств МУП «Спецдорремстрой»   в размере 74,0 млн. рублей на дополнительную вывозку снега.

Голосовали: «за» - единогласно
Председатель Комитета

Городской Думы по

городскому хозяйству                                                                        С.И. Мечетин